
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2259 DEL 20-09-2022

N. SETTORE 465 DEL 20-09-2022

Oggetto:
Affidamento della fornitura di n. 4 compattatori scarrabili da 24 mc.
Aggiudicazione efficace alla ditta Moncini Industrie srl. CIG:9160103420

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2259 del 20-09-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento della fornitura di n. 4 compattatori scarrabili da 24 mc.
Aggiudicazione efficace alla ditta Moncini Industrie srl. CIG:9160103420

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con determinazione dirigenziale  n. 176 del 28/04/2022, n. gen. 980 di pari data, adottata ai sensi
dell’art. 56 della legge 08/06/1990, n.142, recepito in Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 48, nel testo
modificato dall’art. 13 della L.R. 23/12/2000, n. 30,  si è determinato:

di attivare, ai sensi dell’art. 60, del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni,-
apposita procedura a contrarre per l’appalto della "Fornitura di n. 4 compattatori scarrabili da 24  mc";
di stabilire, quale modalità di scelta del contraente, la procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del-
codice appalti, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 del
D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., e con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., in presenza di almeno 5 offerte ammesse,
come previsto dall’art.1, comma 3 del D.L. 16/07/2020, n.76, rientrando tale modalità fra quelle
ammesse dall’art.59 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., rispettando nel bando di gara le clausole del
protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n.593 del
31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge136/2010 e della Legge 217/2010 e
quanto previsto dal codice in tema di pubblicità;
di prendere atto degli elaborati di perizia tecnica relativi alla fornitura in parola redatti dall’Arch.-
Natale Otera per il complessivo importo pari ad € 117.120,00 di cui €. 94.080,00 quale importo a base
d’asta, € 1.920,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 21.120,00, per IVA al
22%;

Considerato:
che in esecuzione della determinazione di cui anzi, il RUP ha predisposto tutti gli atti della gara svolta-
a mezzo della piattaforma telematica utilizzata dalla CUC Tirreno Ecosviluppo 2000 soc. cons. a.r.l. in
uso al comune di Milazzo, disponibile all’indirizzo telematico
www.tirrenoecosviluppo.acquistitelematici.it;

che il RUP  ha fissato per le ore 09:00 del 09/06/2022 il termine ultimo per la presentazione delle-
offerte da parte degli operatori economici;
che entro il termine perentorio delle ore 09:00 del giorno 09/06/2022 risulta inserita al sistema una sola-
offerta;
che,  scaduto il termine per la presentazione delle offerte, con determina dirigenziale n. 286  del-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2259 del 20-09-2022
Pag. 2 di 6

http://www.tirrenoecosviluppo.acquistitelematici.it


09/06/2022, è stata nominata la Commissione per l’esperimento della procedura;

Visti e richiamati il verbale delle operazioni di gara, che hanno avuto luogo il giorno 09 giugno 2022, e
la comunicazione di rettifica, prot. n. 74673 del 14/09/2022, mediante i quali la Commissione di gara, a
conclusione delle proprie attività,  ha  proposto l’aggiudicazione della fornitura di che trattasi alla Ditta
MONCINI INDUSTRIE SRL, con sede in Localita' Forno Allione 25040 Berzo Demo (BRESCIA) C.F. e P.I.
n.03224950174, che ha presentato un ribasso del 0,200%  sull’importo posto a base d’asta di € 94.080,00,
pari ad € 188,16;

Dato atto che, a seguito del predetto ribasso, l’importo contrattuale determinato è pari ad € 95.811,84,
oltre IVA, ed inclusi gli oneri di sicurezza;

Rilevato che sono state acquisite le verifiche relative alle autocertificazioni prodotte dalla ditta  per la
partecipazione alla procedura di affidamento della fornitura di cui in oggetto e che, pertanto, può
procedersi all’aggiudicazione efficace, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016;

Dato atto che è stato acquisito il CIG 9160103420

Visto il  DURC on line, prot. INPS_31613270 del 08/06/2022 in corso di validità (scadenza 06/10/2022)
che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL,
nonché la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art. 48 – bis del D.P.R. 602/73, dalla
quale la ditta in argomento risulta soggetto non inadempiente;

Visti:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti , approvato dal Consiglio Comunale con▪
Deliberazione n. 86 del 25.09.2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo n.50/2016;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;▪
il Regolamento comunale di Contabilità:;▪
il Regolamento comunale sui controlli interni;▪

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022, che approva il  bilancio di
previsione 2022/2024;

Viste le leggi regionali:
- 1 dicembre 1991,  n. 48 e ss. mm. e ii. con la quale è stata recepita la  legge 08.06.1990 n.142;
-  7 settembre 1998, n.23;
- 23 dicembre 2000, n.30;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti, approvato con D.P.R. n.207/2010  e
ss.mm.ii. per le parti  in vigore;

Vista  la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17 maggio
2016, n. 8 recante "Codice dei Contratti" ;

PROPONE

di approvare, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la proposta di aggiudicazione della1.
fornitura di che trattasi,  pronunciata dal Seggio di gara,  giusto verbale delle operazioni di gara che

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2259 del 20-09-2022
Pag. 3 di 6



hanno avuto luogo il giorno 09 giugno 2022, e comunicazione di rettifica prot. n. 74673 del
14/09/2022, alla Ditta MONCINI INDUSTRIE SRL con sede in Località Forno Allione 25040 Berzo
Demo (BRESCIA) C.F. e P.I. n.03224950174, che ha presentato un ribasso del 0,200% sull’importo
posto a base d’asta di € 94.080,00, per un importo pari ad € 95.811,84, oltre IVA, inclusi gli oneri di
sicurezza, per un importo complessivo pari ad € 116.890,44;
di dichiarare, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione,2.
avendo già provveduto alle verifiche sull’aggiudicatario con esito positivo;
di sub impegnare la somma di € 116.890,44 all’impegno n. 238, assunto in data 29/04/2022, al codice3.
di bilancio 01.03-1.03.02.15.004, cap. 3317, esercizio finanziario 2022, giusta determinazione
dirigenziale n. 176 del 28/04/2022 per l’importo complessivo di € 117.120,00 (oneri di sicurezza ed
IVA inclusi), a favore della ditta MONCINI INDUSTRIE SRL;
di dare atto che sul predetto impegno di spesa n. 238 del 29/04/2022, si è realizzata un’economia di €4.
229,56, a seguito del ribasso presentato dalla ditta aggiudicataria;
di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;5.
di dare atto che la stipulazione del contratto, per la fattispecie che qui ci occupa, avverrà con le6.
modalità previste dall'art. 32 comma 14 del più volte citato Codice dei contratti;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo7.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  n.8.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
deputato al controllo;
di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L.9.
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non10.
ricorrente;
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione11.
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente ed nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs n.33/2013  e successive modifiche ed
integrazioni.

     Istruttore Direttivo
Dott.ssa Tiziana A. Lo Presti

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2259 del 20-09-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-09-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno del 20-09-2022 tipo Altro

Su Impegno N°   238 del 29-04-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    176 Determina 4 Settore del
28-04-2022 avente per oggetto Appalto della fornitura di n. 4 compattatori scarrabili da 24 mc  Determina a
contrarre e nomina RUP.
CIG 9160103420
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Affidamento della fornitura di n. 4 compattatori scarrabili da 24 mc. Aggiudicazione efficace alla

ditta Moncini Industrie srl. CIG:9160103420

Importo 2022 €. -229,56

Sub impegno N.   238/    1 del 21-09-2022  a Competenza  CIG 916010342

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Affidamento della fornitura di n. 4 compattatori scarrabili da 24 mc. Aggiudicazione efficace alla

ditta Moncini Industrie srl. CIG:9160103420

Importo 2022 €. 116.890,44

Beneficiario     24301   Moncini Industrie srl

Milazzo, lì 21-09-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2259 del 20-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-09-2022.

N. Reg. Albo: 3990

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2259 del 20-09-2022
Pag. 5 di 6



Milazzo, lì 22-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2259 del 20-09-2022
Pag. 6 di 6


